
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 41 

Data   24-05-2021 

Oggetto: O.C.S.R. 104/2020 - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE 

DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA SCARPATA. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA. CUP: B69G20000090005 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 16:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE A 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123, recante “Disposizioni urgenti per 
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in 
particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate 
delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: 
“L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in 
data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, 
nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 
n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del 
Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. 
Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita 
ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 
30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro 
per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del 
contributo da parte del Commissario straordinario”;  
 
VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020, con la 
quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo 9-undetricies del 
decreto del decreto-legge n.123 del 2019, sono invitati a trasmettere le relative proposte progettuali 
attraverso la compilazione di schede tecniche e secondo le indicazioni fornite con la richiamata nota;  
 
CONSIDERATO che, secondo il citato comma articolo 9-undetricies, l'entità dei contributi stanziati, di 
complessivi 26,8 mln di euro, sono destinati a finanziare interventi fino a un importo massimo di € 
200.000,00 per ciascun comune;  
 
CONSIDERATO, altresì, che i destinatari dei predetti contributi sono i comuni di cui agli allegati 1, 2 e 
2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, così come elencati nell'Allegato 1 
dell’ordinanza 104 del 29 giugno 2020, tra i quali è inserito anche il Comune di Montefortino;  
 
CONSIDERATO, infine, che ai sensi del sopra richiamato articolo 9-undetricies, il contributo è 
assegnato a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dalla relativa assegnazione da parte 
del Commissario straordinario;  
 
VISTA la scheda tecnica inviata al Commissario straordinario per la ricostruzione riguarda l’intervento 
di ricostruzione del paramento murario a sostegno della scarpata in Località Piedivalle; 
 
VISTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P., assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE, è il seguente: B69G20000090005; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

DATO ATTO che con determina n. 189 del 28.08.2020, R.G. n. 326, si è provveduto ad affidare all’Ing. 
Chiara Alessandrini, iscritta all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. 633, l’incarico per 
le prestazioni dettagliate nel documento in atti; 
 
VISTO che in data 16.02.2021, l’Ing. Chiara Alessandrini ha sottoscritto la convenzione d’incarico 
registrata al repertorio comunale al n. 986/2021; 
 
VISTO che in data 08.03.2021, l’Ing. Chiara Alessandrini ha trasmesso a questo Ente, assunto al prot. 
n. 1664, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento “SISMA 2016 – O.C.S.R. 
104/2020 - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA 
SCARPATA”, costituito dai seguenti elaborati: 
SF.01 – Relazione tecnica illustrativa 
SF.02 – Studio di prefattibilità ambientale 
SF.03 – Studio per l’inserimento dell’opera 
SF.04 – Planimetria generale 
SF.05.a – Elaborati grafici_Area ingresso Est 
SF.05.b – Elaborati grafici_Area ingresso Ovest 
SF.06 – Indicazioni preliminari per la stesura dei piani di sicurezza 
SF.07 – Calcolo sommario della spesa 
SF.08 – Quadro economico di progetto 
SF.A – Allegati cartografici 
E riportante i seguenti valori economici: 
 

PER LAVORI € 146.998,27 

PER SOMME A DISPOSIZIONE € 50.001,73 

TOTALE € 200.000,00 

 
PRECISATO: 

- che nell’ambito dell’ intervento in questione, occorre procedere ai sensi dell'art. 25 del Dlgs 
50/2016, alla trasmissione alla Soprintendenza di copia del progetto o di uno stralcio 
sufficiente ai fini della valutazione di interesse archeologico e che quindi si rende necessario 
predisporre il documento di verifica preventiva di interesse archeologico (VIARCH), affidato 
con determina del Responsabile dell’UTC n. 102 del 30.04.2021, R.G. n. 167, alla ditta Arte di 
Michela Massoni, che ha provveduto a trasmettere la VIAP assunta al protocollo informatico 
dell’ente n. 3180 del 06.05.2021; 

- che suddetta relazione è stata trasmessa al progettista incaricato con nota prot. 3201 del 
06.05.2021; 

 
VISTO che in data 10.05.2021, l’Ing. Chiara Alessandrini ha trasmesso a questo Ente,  con nota assunta 
al prot. n. 3243, l’integrazione a seguito della redazione della relazione di verifica preliminare di 
interesse archeologico ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.50/2016 del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per l’intervento “SISMA 2016 – O.C.S.R. 104/2020 - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL 
PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA SCARPATA”, costituita dai seguenti elaborati: 
SF.01 – Relazione tecnica illustrativa 
SF.02 – Studio di perfettibilità ambientale 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SF.03_rev01 – Studio per l’inserimento dell’opera 
SF.04 – Planimetria generale 
SF.05.a – Elaborati grafici Area ingresso Est 
SF.05.b – Elaborati grafici Area ingresso Ovest 
SF.06 – Indicazioni preliminari per la stesura dei piani di sicurezza 
SF.07_rev01 – Calcolo sommario della spesa 
SF.08_rev01 – Quadro economico di progetto 
SF.A – Allegati cartografici 
Riportante il seguente quadro economico: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza deliberativa, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 

- l’O.C.S.R. n. 56/2017; 
- l’O.C.S.R n. 104/2020; 
- l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., contenente disposizioni in materia di “livelli di 

progettazione per appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”; 
- il D.Lgs. 267/2016 e s.m.i.; 
- gli articoli 14, 15 e 16 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., contenenti disposizioni in materia di 

redazione dei progetti di fattibilità; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai 
sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/201 dal Responsabile dei Servizi finanziari; 
 
Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in modo palese; 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il progetto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento “SISMA 2016 
– O.C.S.R. 104/2020 - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO 
DELLA SCARPATA”, redatto dall’Ing. Chiara Alessandrini, composto dai seguenti elaborati: 
SF.01 – Relazione tecnica illustrativa 
SF.02 – Studio di perfettibilità ambientale 
SF.03_rev01 – Studio per l’inserimento dell’opera 
SF.04 – Planimetria generale 
SF.05.a – Elaborati grafici Area ingresso Est 
SF.05.b – Elaborati grafici Area ingresso Ovest 
SF.06 – Indicazioni preliminari per la stesura dei piani di sicurezza 
SF.07_rev01 – Calcolo sommario della spesa 
SF.08_rev01 – Quadro economico di progetto 
SF.A – Allegati cartografici 
Riportante il seguente quadro economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
 
3) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al presente atto; 
 
4) di finanziare la spesa con i fondi stanziati dal Commissario speciale per la ricostruzione con  
O.C.S.R. 104 del 29 giugno 2020; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

5) di precisare che le funzioni di responsabile unico del procedimento, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017, 
sono attribuite all’Ing. Ernesta Settimi dell’ufficio sisma 2016; 
 
6) di comunicare la presente Deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 
267/2000. 
 
INOLTRE: 
 
STANTE l'urgenza di provvedere; 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Con separata votazione   favorevole unanime resa nelle forme di legge dai presenti; 
 

 DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 24-05-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 24-05-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE         F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 3889, in data 03-06-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 03-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-05-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 24-05-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,03-06-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


